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Abstrakt

Cieľ: Hlavným cieľom práce bola analýza základnej charakteristiky harm reduction

služieb (typy, dostupnosť a pôsobnosť programov), analýza klientely harm reduction

programov, poskytovaných intervencií, financovania a postavenia harm reduction služieb

v rámci systému starostlivosti o užívateľov drog.

Východiská: Harm reduction prístup je obsiahnutý v rámci drogovej politiky Európskej

únie a je zároveň jednou zo zložiek Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky.

Aj napriek tomu neexistuje súhrnný materiál, ktorý by analyzoval dostupné HR služby na

Slovensku.

Popis výskumného súboru: Výskumný súbor tvorili poskytovatelia terénnych

programov, kontaktných nízkoprahových centier a poskytovatelia substitučnej liečby.

Oslovené boli harm reduction organizácie, Centrá pre liečbu drogových závislostí

(CPLDZ) a psychiatrické ambulancie so špecializáciou v obore medicína drogových

závislostí. Výskumný súbor dotazovaný buď e-mailom alebo telefonicky nakoniec tvorili

4 HR organizácie, 6 Centier pre liečbu drogových závislostí a 15 ambulancií so

špecializáciou drogových závislostí. Po niekoľkých výzvach vyplnenia dotazníku, sa do

výskumu zapojilo 100% opýtaných HR organizácií, 33% CPLDZ a 6% z opýtaných

ambulancií so špecializáciou drogových závislostí.

Metódy: Zber dát bol realizovaný formou dotazníkového šetrenia. Dotazník bol

štruktúrovaný do 4 základných oblastí. Dáta boli následne spracované do tabuliek a grafov

pomocou programu Microsoft Excel.

Výsledky: V Slovenskej republike fungovalo v roku 2013 7 nízkoprahových služieb, ktoré

boli poskytované štyrmi organizáciami. Výmenné programy sú dostupné celkovo v piatich

mestách (Bratislava, Trnava, Nitra, Sereď a Košice), to znamená, že pre celé východné

Slovensko je dostupný výmenný program iba v jednom meste. Rozpočet 2/3 služieb sa od

roku 2011 do roku 2013 výrazne znížil (u dvoch respondentov sa zredukoval na polovicu),

čo je následkom toho, že 87,50% programov nemá peniaze na vývoj služby, ktorý je

odrazom potrieb klientov. Sedem z ôsmich poskytovateľov služieb nemá zdroje na

pokrytie dostatočného materiálneho zabezpečenia služby. Aj po 20 ročnej histórii

fungovania harm reduction služieb vnímajú HR programy svoje postavenie v systéme

služieb nedocenené, necítia dostatočné finančné ohodnotenie a uznanie odbornej kvality

v svojom odbore.

Záver: Bakalárska práca poskytuje súhrnné informácie o charakteristike, dostupnosti,

klientele, financovaní a postavení HR služieb na Slovensku. Výsledky výskumu sú

použiteľné ako argument na dobudovanie služieb a na potrebu investovania štátu do HR

programov.

Kľúčové slová: harm reducion prístup, typológia služieb, analýza, verejné zdravie,

Slovenská republika

Abstract

Objective: The main objective of this study was to analyze the basic characteristics of

Harm Reduction services (types, availability and scope of programs), customer analysis

offered interventions, funding and status of HR services within the system of care for drug

users.

Background: Harm reduction (HR) pattern is contained within the drug policy of the

European Union and is also one of the components of the National Drug Strategy of the

Slovak Republic. Even though there is no comprehensive material which analysis HR

services available in Slovakia

Research file: The research file consisted providers outreach programs, low treshold

contact centers and providers of substitution treatment. The study invited all providers of

HR services, Centers for drug treatment and psychiatric clinic specializing in the field of

drug addiction. The sample interviewed either by e-mail or phone finally constituted 4 HR

organizations, 6 Centers for drug treatment and 15 outpatient clinics specializing in drug

addiction. After several calls completed, questionnaire was able to obtain data from seven

HR programs (provided with four HR organizations), two centers for the treatment of drug

addiction and one clinic specializing in drug addiction.

Methods: Data collection was conducted by questionnaire structured into 4 main areas.

The data were processed in the tables and charts in Microsoft Excel.

Results:. There was only 7 functioning low treshold services (provided by four

organizations). Needle and syringe exchange programmes are generally available only in

five cities (Bratislava, Trnava, Nitra, Sered and Kosice), this means that in the entire

eastern Slovakia is available an exchange program in one city. Budget of 2/3 services from

2011 to 2013 declined significantly (by two respondents was reduced to half), as a

consequence of the fact that 87.50% of the programs does not have money to develop

services that reflects the needs of clients. Seven of the eight respondents do not have

sufficient funds to cover physical security services. Even after a 20 year history of the

functioning of HR services HR programs perceive their position in the system of services

underrated, do not feel sufficient financial appraisal and recognition of professional quality

in their field

Conclusions: Bachelor thesis provides summary information about the characteristics,

availability, clients, funding and status of HR services in Slovakia. The research results are

useful as an argument to the completion of the services and the need to invest in the state

of HR programs.

Key words: Harm reducion approach - Typology of services - Analysis - Public health -

Slovak Republic
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Úvod

Harm reduction je evidence based prístup, ktorý je obsiahnutý v rámci drogovej

politiky Európskej únie a je zároveň jednou zo zložiek Národnej protidrogovej stratégie

Slovenskej republiky. Aj napriek tomu neexistuje súhrnný materiál, ktorý by analyzoval

harm reduction služby na Slovensku.

Ako harm reduction služby sú v bakalárskej práci označované programy zamerané

na zníženie negatívnych dopadov spojených s užívaním drog. Konkrétne sa práca

zameriava na poskytovateľov nízkoprahových služieb a poskytovateľov substitučnej

liečby. Čiastkové informácie o nízkoprahových službách aj poskytovateľoch substitučnej

liečby sa dajú čerpať z Výročných správ Národného monitorovacieho centra pre drogy.

Údaje o nízkoprahových službách sa dajú získať z ich výročných správ, kde poskytujú

podrobné výkazy o svojej činnosti.

Preto hlavným cieľom a zároveň aj motiváciou pre vypracovanie práce bolo

poskytnúť súhrnný materiál s komplexnejšími informáciami ohľadom HR služieb na

Slovensku.

Teoretická časť práce je rozdelená na dve hlavné kapitoly. Prvá z nich sa venuje

prístupu HR, jeho histórii, dostupným HR službám a intervenciám. Druhá kapitola sa

zaoberá drogovou situáciou na Slovensku. Jednotlivé podkapitoly sú venované

epidemiológii užívania drog v populácii, protidrogovej politike, systému starostlivosti

o užívateľov drog a nakoniec HR prístupu na Slovensku.

Druhá časť bakalárskej práce je venovaná výsledkom výskumného šetrenia, ktoré

prebiehalo v rámci bakalárskej práce medzi kompetentnými pracovníkmi terénnych

programov, kontaktných nízkoprahových centier a poskytovateľmi substitučnej liečby.
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I. Teoretická časť

1 Harm reduction v Európe

1.1 Prístup harm reduction

Pojem „Harm reduction“ môže byť analyzovaný z rôznych hľadísk. Janíková (in

Kalina et al., 2008) ich zhrňuje a vysvetľuje, čo všetko môže tento pojem obsiahnuť. HR v

doslovnom preklade znamená „znižovanie škôd“. Tento pojem je používaný v rôznych

slovných spojeniach, ktoré sa odvíjajú od špecifickej oblasti, často spojovanej so snahou o

zastavenie šírenia infekčných ochorení (HR ako výmenný program injekčných striekačiek,

HR ako pilier protidrogovej politiky a podobne). V širšom pojatí je možné harm reduction

definovať ako súbor praktických stratégií, určených k redukcii negatívnych dopadov

užívania drog. Pracuje s klientmi v ich momentálnej situácii a zameriava sa na okolnosti

užívania, aj na užívanie samotné. Hrdina (in Kalina et al., 2003) poznamenáva, že HR

nadväzuje na poznatky o zložitom komplexe interakcií medzi bio-psycho-sociálnymi

faktormi závislého a problémového správania. Prístup ku klientovi nie je určený dopredu

danými schémami, ale jedinečnou životnou situáciou klienta a jeho potrebami. Janíková

(in Kalina et al., 2008) zároveň upozorňuje, že by sa nemalo zabúdať na HR ako celistvý

prístup, pomocou ktorého nazeráme na drogovú problematiku.

Charakteristickým rysom tohto prístupu je zameranie na prevenciu vzniku škôd

spojených s užívaním drog, skôr než na prevenciu samotného užívania. Medzi tieto

poškodenia patria: HIV/AIDS, vírové hepatitídy, lokálne a systémové bakteriálne infekcie,


[…]


Hlavným cieľom tejto štúdie bola analýza základnej charakteristiky Harm

reduction služieb (typy, dostupnosť a pôsobnosť programov), analýza klientely HR

programov, poskytovaných intervencií, financovania a postavenia HR služieb v rámci

systému starostlivosti o užívateľov drog.

Ako metóda zberu dát bola zvolená forma elektronického dotazníku, dáta boli

následne spracované v programe Microsoft Excel. Výskumný súbor tvorili poskytovatelia

terénnych programov, kontaktných nízkoprahových centier a substitučnej liečby. Celkovo

boli oslovené 4 HR organizácie, 6 Centier pre liečbu drogových závislostí a 15 ambulancií

so špecializáciou drogových závislostí. Po niekoľkých výzvach vyplnenia dotazníku, sa

podarilo získať dáta od siedmich nízkoprahových programov (poskytovaných štyrmi

organizáciami), dvoch Centier pre liečbu drogových závislostí a jednej ambulancie so

špecializáciou drogových závislostí.

Celkový počet terénnych programov na Slovensku je 5 (z toho 1 program je

poskytovaný v rekreačnom prostredí mládeže), 1 program je kombináciou terénneho

programu a kontaktného centra (dva dni v týždni) a samostatne kontaktné centrum je

jedno. Výmenné programy sú dostupné celkovo v 5ich mestách (Bratislava, Trnava, Nitra,

Sereď a Košice), to znamená, že pre celé východné Slovensko je dostupný výmenný

program iba v jednom meste. Priemerný počet klientov, ktorí využívajú HR služby

v jednom roku je okolo 2000. Klienti najčastejšie užívajú pervitín (priemerne za tri roky

46%), nasleduje užívanie heroínu (39%), buprenorfínu (21%). Cieľové skupiny HR

služieb tvorili rôzne skupiny (ľudia bez domova, osoby pracujúce v sex biznise, ľudia

s psychickou komorbiditou). Prekvapivé je, že ani jedna HR služba v roku 2013 nemala

medzi svojimi klientmi osoby mladšie ako 15 rokov.

Na Slovensku nie sú akceptované jednotné štandardy pre nízkoprahové programy

a nie je stanovený jednotný výklad poskytovaných výkonov, čo môže spôsobiť nejasnosti

vo vykazovaní dát. V budúcnosti by bolo dobré zvoliť jednotnú terminológiu výkazníctva,

ktorá by zdokonalila a uľahčila zber dát, pričom by umožnila lepšie evaluovať služby.

Služby roku 2013 bežne poskytovali distribúciu parafernálií, poradenstvo,

poskytovali informácie o dostupnej liečbe, zdravotné ošetrenie a pod., pričom

prekvapujúcim výsledkom je, že žiadny terénny program ani kontaktné centrum

netestovalo v roku 2013 na HBV a HCV, aj napriek tomu, že prevalencia HCV medzi PUD

je stále vysoká. Žiaden z poskytovateľov substitučnej liečby, ktorí vyplnili dotazník

zároveň neposkytoval substitučnú liečbu a parafernálie. Táto skutočnosť odráža vnímanie

substitučnej liečby ako súčasť liečebného procesu, skôr než jej pojatie nízkoprahovej

služby s primárnym cieľom zredukovať škody spojené s užívaním drog. Z výsledkov

štúdie vychádza, že HR služby vyzbierajú až 94% pôvodne distribuovaných injekčných
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striekačiek, čo následne umožňuje ich bezpečne zlikvidovať a to prispieva ku ochrane

spoločnosti a verejného zdravia.

Rozpočet 2/3 služieb sa od roku 2011 do roku 2013 výrazne znížil (u dvoch

respondentov sa zredukoval na polovicu). Tento fakt odzrkadľuje trend zníženia zdrojov

zo štátneho rozpočtu, ktorým sú podporované protidrogové aktivity (od roku 2009 – 2013

klesol rozpočet približne na 1/3 z pôvodnej sumy). Z tohto zníženého rozpočtu, iba 6%

išlo na HR programy čo v roku 2013 znamenal príspevok v hodnote 33 369,00 € (NMCD,

2014), to vychádza iba 4 800,00 € na jeden nízkoprahový program, čo môže byť príčinou,

že 87,50% programov nemá peniaze na vývoj služby, ktorý je odrazom potrieb klientov

a sedem z ôsmich respondentov taktiež uviedlo, že im chýbajú zdroje na pokrytie

dostatočného materiálneho zabezpečenia služby.

Po 20 ročnej histórii fungovania HR služieb, pričom je HR prístup zakotvený

v Národnej protidrogovej stratégii, sú odpovede respondentov ohľadom ich postavenia

v systéme starostlivosti negatívne. Odpovede vykazovali podobnosť v troch hlavných

bodoch. Služby svoje postavenie v systéme starostlivosti o UD vnímajú ako nevyhnutné,

pričom vedia zadefinovať svoju pozíciu medzi ostatnými službami. Napriek tomu necítia

dostatočné finančné ohodnotenie HR služieb a uznanie odbornej kvality v svojom obore.

Štúdia poskytuje analýzu všetkých HR organizácií fungujúcich na Slovensku.

Keďže, dáta boli získané len od 3 poskytovateľov substitučnej liečby, nedajú sa plošne

aplikovať na všetkých poskytovateľov substitučnej liečby. Výsledky výskumu by mohli

byť použité v praxi, napríklad pri ďalšom rozvoji HR služieb. Výsledky výskumu by ďalej

mohli byť použité ako argument na dobudovanie služieb a na potrebu investovania štátu

do HR programov, keďže momentálne financovanie je nedostatočné. Ako nutnosť sa zdá

byť schválenie a akceptovanie jednotných štandardov poskytovania HR služieb

a zavedenie jednotného systému výkazníctva, čo by umožnilo jednotlivé programy

porovnávať a evaluovať.
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8 Prílohy

8.1 Použitý dotazník
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