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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

15 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Práce zmiňuje některé
z jejích hlavních slabých a silných stránek. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví
se jako správné.

20/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 10 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce
Komentář vedoucí práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Predloženú bakalársku prácu považujem za prínosnú – inštitucionálna analýza jedného segmentu
služieb pre užívateľov drog na Slovensku chýbala. Oceňujem záujem a nadšenie autorky, s ktorým
tému štrukturovala a spracovávala. Daňou za „pioniersku“ prácu je široko koncipovaný cieľ práce,
mnou odsúhlasený. Vo výsledku sa na kvalite práce negatívne odrazil objem zozbieraných dát
(jedinečných a konkrétnych informácií o harm reduction službách, doposiaľ nepublikovaných),
kategorizácia a analýza ktorých by vyžadovala oveľa viac času ako mala autorka k dispozícii.
K teoretickej časti nemám výraznejšie pripomienky, je spracovaná s porozumením. Pri kapitole 2.3
Systém starostlivosti o UD v SR som očakávala spracovanie z časopiseckej a knižnej odbornej
literatúry, výročné správy aj keď NMS nie sú dostatočným prameňom na akademický text.
Dizajn štúdie/projekt výskumu obsahuje všetko potrebné, vidieť snahu autorky pripraviť šetrenie,
ktorého výstupom budú dáta popisujúce celý segment služieb. Vo finále už pod časovým tlakom
autorka stratila precíznosť a dáta zostali v popisnej rovine, čiastočne diskutované, prípadne
neanalyzované.
Získané dáta sú spätnou väzbou pre HR systém služieb a odporúčam ich po kvalitnej analýze
publikovať a tak naplniť cieľ a odporúčania, ktoré prezentujete.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Ako si vysvetľujete fakt, že na strednom Slovensku nie je žiadny výmenný program –
dostupná nízkoprahová služba pre aktívnych užívateľov drog? Koľko tam podľa odhadov žije
problémových užívateľov drog a aké inštitúcie saturujú ich potreby?

2. Čo ste sa o systéme HR služieb na Slovensku dozvedeli? – ak bude na obhajobe priestor
odprezentujte zhrnutie, 3 základné odlišnosti tohto segmentu služieb na Slovensku
v porovnaní s ČR

3. Čo by ste na základe zrealizovaného šetrenia ako adiktologička odporúčali pre systém HR
služieb na Slovensku? Uveďte na obhajobe 3 konkrétne kroky/odporúčania na zmenu
systému

Body celkem 76 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 19.8. 2014

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Vavrinčíková, PhD.
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